PAGE

[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  19.04.2017 г.         № 807- р
О проведении конкурсного отбора в целях предоставления субсидий
на возмещение части расходов, связанных с реализацией
приоритетного инвестиционного проекта

Калтанского  городского округа

В соответствии со ст.78  Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Калтанского городского округа  от  03.04.2017 г. № 76-п  «Об утверждении порядка рассмотрения и отбора инвестиционных проектов в целях признания их приоритетными инвестиционными проектами и порядка проведения конкурсного отбора в целях предоставления субсидий на поддержку инвестиционной деятельности на территории Калтанского городского округа приоритетных инвестиционных проектов, в рамках реализации муниципальной программы Калтанского городского округа «Экономическое развитие и инновационная экономика Калтанского городского округа на 2016-2018 г.г.»:
1. Провести конкурсный отбор в целях предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам на возмещение части расходов, связанных с реализацией приоритетных инвестиционных проектов Калтанского городского округа.
2. Утвердить прилагаемый пакет конкурсной документации по проведению конкурсного отбора в целях предоставления субсидий на возмещение части расходов, связанных с реализацией приоритетных инвестиционных проектов  Калтанского городского округа.
3. Начальнику отдела организации и кадровой работы (Верещагина Т.А.) обеспечить размещение настоящего распоряжения на официальном сайте администрации Калтанского городского округа.

4. МАУ «Пресс-Центр г. Калтан» (Беспальчук В.Н.) опубликовать настоящее распоряжение в газете «Калтанский вестник».

5. Контроль  за исполнением распоряжение возложить на заместителя главы Калтанского городского округа по экономике Горшкову А.И.

6. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Калтанского
городского округа

И.Ф. Голдинов
УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

Калтанского городского округа

от   19.04.2017  № 807-р

Пакет конкурсной документации
по проведению конкурсного отбора в целях предоставления субсидий на возмещение части расходов , связанных с реализацией приоритетных инвестиционных проектов  Калтанского городского округа
1. Цель конкурсного отбора

Целью проведения конкурсного отбора является определение инвестора, которому предоставляются субсидии на возмещение части расходов, связанных с реализацией инвестиционного проекта на территории Калтанского городского округа, включенного в Реестр инвестиционных проектов
2. Организационно-техническое обеспечение конкурсного отбора

Организационно-техническое обеспечение конкурсного отбора осуществляет, отдел экономического анализа и прогнозирования развития территории администрации Калтанского городского округа расположенный по адресу: 652740, г. Калтан, ул. Мира,  д.51, тел. (38472) 3-40-19.

3. Участники конкурсного отбора

К участию в конкурсном отборе допускаются юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, осуществляющие реализацию приоритетных инвестиционных проектов на территории Калтанского городского округа
4. Критерии конкурсного отбора

При определении победителей конкурсного отбора учитываются критерии значимости приоритетных инвестиционных проектов, направленных:

на сохранение действующих и создание новых рабочих мест;

на производство импортозамещающей и экспортно-ориентированной продукции;

на производство, направленное на замещение ввозимой продукции;

на развитие инновационной деятельности;

на сбор и переработку отходов и решение экологических проблем.

Участник конкурсного отбора должен лично представить в устной форме свой инвестиционный проект на заседании конкурсной комиссии.
5. Документы, предоставляемые в отдел экономического анализа и прогнозирования развития территории администрации Калтанского городского округа для участия в конкурсном отборе

- заявление на предоставление субсидии (Приложение №1);

· Бизнес-план инвестиционного проекта, составленный не ранее чем за один год до даты подачи Заявки и подписанный инициатором инвестиционного проекта (представляется на бумажном и электронном носителях).
Бизнес-план инвестиционного проекта должен содержать следующую информацию:

· краткое описание проекта, включая описание текущего статуса реализации проекта;

· описание выпускаемой продукции или оказываемых услуг (сортамент продукции, в т.ч. качественные характеристики);

· анализ рынка (размер, существенные изменения, перспективы развития, описание конкурентной среды, принципов ценообразования, сравнение с продукцией конкурентов);

· используемые технологии проекта (поставщики оборудования/сырья, производственные мощности, патенты, лицензии, сертификаты, квоты, прочая разрешительная документация);

· требования к необходимой инфраструктуре с указанием момента возникновения их потребности;

· количество создаваемых рабочих мест в разрезе категорий работников (организационно-штатная структура), график создания рабочих мест, требования к квалификации персонала, типов создаваемых рабочих мест (постоянные, временные, вахта);

· прогноз выручки и основных статей операционных затрат с указанием динамики поступления, в том числе при выходе на проектную мощность сезонности и прочих факторов;

· прогноз потребности в оборотных средствах;

· структура бюджета капитальных затрат (затраты на строительно-монтажные работы, оборудование) и календарный план их осуществления;

· общая стоимость проекта, структура источников финансирования (собственные, заемные), условия привлечения внешнего финансирования, инструменты обеспечения, график финансирования;

· календарный график реализации проекта с указанием основных мероприятий;

· анализ рисков проекта (финансовые, технологические и операционные, рыночные, правовые);

· прогноз отчета о прибылях и убытках, движения денежных средств и баланса;
· основные показатели инвестиционной привлекательности проекта (NPV, IRR, срок окупаемости проекта и иные).
· Финансовая модель проекта, представляется в электронном формате (MS Excel).

· Финансовая модель должна иметь последовательный и логичный формат. Информация в финансовой модели должна быть представлена в следующей последовательности - содержание, исходные данные и допущения, расчеты, результаты финансовых прогнозов. Визуально эти элементы должны быть разделены, но связаны расчетными формулами.

· Финансовая модель должна обладать достаточной степенью детализации, то есть содержать разбивки по основным видам продукции, регионам, производственным единицам, периодам, статьям доходов и затрат и иные (если применимо).

· Исходные данные и допущения, используемые в финансовой модели,
а также результаты построения финансовых прогнозов должны соответствовать данным, содержащимся в бизнес-плане.

· Исходные данные и допущения, используемые в финансовой модели должны сопровождаться ссылками на источники информации с указанием даты, по состоянию на которую приведена информация.

· Финансовая модель должна предусматривать возможность внесения изменений в исходные данные и допущения. Вычисляемые результаты финансовых прогнозов должны автоматически пересчитываться при внесении изменений в исходные данные и допущения.

· В составе расчетных формул не допускается использование ссылок на внешние файлы, циклических ссылок и ручной ввод данных.

· Результаты финансовых прогнозов должны включать прогнозную финансовую отчетность и показатели финансовой стабильности, ликвидности, (коэффициенты) эффективности инвестиционного проекта.

· Прогнозная финансовая отчетность должна содержать в том числе прогнозный отчет о движении денежных средств, прогнозный отчет о прибылях и убытках, прогнозный баланс.

· Финансовая модель должна предусматривать возможность проведения анализа чувствительности результатов финансовых прогнозов к изменению ключевых факторов, к которым относятся исходные данные и допущения финансовой модели.
· Годовая бухгалтерская отчетность компании-инициатора проекта за три предыдущих года (или за весь период хозяйственной деятельности, если меньше трех лет).
· Документы, подтверждающие условия финансирования проекта, в том числе за счет собственных (справка об источниках собственных средств, выписка из инвестиционной программы, решение общего собрания акционеров/совета директоров) и заемных (кредитных) средств (заключенные кредитные договоры и/или договоры лизинга, гарантийные письма потенциальных инвесторов, письма о намерениях, статус переговоров с кредитными организациями, прогнозные сроки принятия решения о кредитовании).
· Проектная документация по новым инвестиционным проектам.

· Документы, подтверждающие наличие сырьевой базы (договоры о поставке, комфортные письма, соглашения о намерениях).

· Документы, подтверждающие наличие сбытовой базы (договоры о реализации продукции, маркетинговые исследования, комфортные письма, соглашения о намерениях).

· Технические условия на подключение (технологическое присоединение) объектов в рамках реализации новых инвестиционных проектов к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе сетям электроснабжения, с актуальным сроком действия на момент представления пакета документов.
При представлении неполного пакета документов заявление на участие в конкурсном отборе не регистрируется.
Конкурсные заявки принимаются в течение 21 календарных дней со дня начала приема конкурсной документации.

Конкурсные заявки, поданные после окончания срока их приема, не регистрируются и не рассматриваются.

Прием документов, представленных на конкурсный отбор, осуществляется отделом экономического анализа и прогнозирования развития территории администрации Калтанского городского округа (652740, г. Калтан, ул. Мира,  д.51, тел. (38472) 3-39-06).

Документы, представленные на конкурсный отбор, не возвращаются.

6. Размер предоставляемой субсидии
Субсидия предоставляется юридическим лицам,  индивидуальным предпринимателям  и физическим лицам, реализующим на территории Калтанского городского округа  инвестиционные проекты, признанные приоритетными инвестиционными проектами.

Размер субсидии составляет  -  до 70% от общей суммы расходов на реализацию инвестиционного проекта, но не более 3,0 млн. рублей на один инвестиционный проект.

7. Основания отказа в предоставлении субсидии
Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:

· не представлены документы, определенные условиями и порядком получения поддержки по мероприятию или представлены недостоверные сведения и документы;

· не выполнены условия предоставления субсидии.
8. Условия финансирования
Субсидия предоставляется в пределах лимита средств, предусмотренных на финансирование мероприятия муниципальной программой  «Экономическое развитие и инновационная экономика Калтанского городского округа на 2016-2018 г.г.».

Субсидия предоставляются на конкурсной основе.
Решение о предоставлении субсидии принимается конкурсной комиссии, утвержденной распоряжением администрации  Калтанского городского округа.
Выплата субсидии осуществляется администрацией Калтанского городского округа на основании распоряжения и соглашения о предоставлении субсидии, договора администрации Калтанского городского округа и получателя субсидии.

Перечисление средств местного бюджета производится финансовым управлением города Калтан после предоставления администрацией Калтанского городского округа заявки на финансирование.

9. Оценка конкурсных заявок и принятие решения

Конкурсная комиссия,  производит оценку и сопоставление поступивших заявок в соответствии с критериями конкурсного отбора, заполняет листы голосования по каждому участнику, принимает решение о победителях конкурсного отбора, а также рассматривает иные вопросы, относящиеся к конкурсному отбору.

Конкурсная комиссия вправе принимать решения, если на ее заседании присутствует не менее половины от общего количества ее членов. Решение конкурсной комиссии о признании победителем по каждому участнику конкурсного отбора считается принятыми, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании  является решающим.

Решение  конкурсной комиссии должно быть вынесено в течение 10 дней со дня окончания приема конкурсной документации.

10. Оформление решения конкурсной комиссии

Решение конкурсной комиссии оформляется в форме протокола, к которому прилагаются листы голосования по каждому участнику конкурсного отбора.

  Протоколы подписываются председателем конкурсной комиссии, а в его отсутствие – заместителем председателя конкурсной комиссии.

  На основании протокола конкурсной комиссии  администрация Калтанского городского округа готовит проект распоряжения Главы Калтанского городского округа о финансировании победителей конкурсного отбора.

11. Уведомление о результатах конкурсного отбора

Отдел экономического анализа и прогнозирования территории администрации Калтанского городского округа в течение 3-х дней со дня принятия распоряжения Калтанского городского округа о финансировании победителей конкурсного отбора, направляет письменные уведомления победителям конкурсного отбора с указанием срока прибытия для заключения договора о финансировании.

По письменному запросу участников конкурсного отбора, не признанных победителями, администрация обязана направить ответ заявителю с обоснованием причины отклонения конкурсной заявки в срок не позднее  десяти дней со дня поступления письменного запроса.

	Приложение № 1

Пакету конкурсной документации

по проведению конкурсного отбора в целях предоставления субсидий на возмещение части расходов , связан-ных с реализацией приоритетного инвестиционного проекта Калтанского городского округа

____________________________

_________________________________

_________________________________

Заявление

на предоставление субсидий на возмещение части расходов , связанных с реализацией приоритетного инвестиционного проекта  Калтанского городского округа
Заявитель_______________________________________________________________________

                     (полное и (или) сокращенное наименование и организационно-правовая форма юридического лица или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

в лице __________________________________________________________________________

                                       (Ф.И.О., должность руководителя или доверенного лица (№ доверенности,

дата выдачи, срок действия)

Документ, подтверждающий факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц или единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей №_____________________ от_______________________________________________________

Кем выдано______________________________________________________________________

Место нахождения  юридического лица или индивидуального предпринимателя:

Банковские реквизиты ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Телефон руководителя _____________ Телефакс________________

Телефон главного бухгалтера _____________________________________________________

просит предоставить субсидию на возмещение части расходов , связанных с реализацией приоритетного инвестиционного проекта  Калтанского городского округа ________________________________________________________________________________

Размер субсидии  _____________________________________________________________________________

        ____________________                             ____________________                                  ____________________
     (должность заявителя)                              (подпись)                                                  (Ф.И.О.)

М.П.

Дата регистрации заявки «_____»__________20__г.         Рег.  №_______

 __________________           ___________________                                 _________________

     (должность)                               (Ф.И.О.)                                                       (подпись)